
議案第３６号 

 

工事請負契約の締結について 

 

 

  次の工事について、工事請負契約を締結することとする。 

 

 

令和３年３月１１日 提出 

 

山都町長 梅田 穰 

 

１ 工 事 番 号   山健ほ工第３号 

 

２ 工 事 名   矢部保健福祉センター千寿苑空調設備更新工事 

 

３ 工 事 場 所   山都町 千滝 地内 

 

４ 契 約 金 額   ￥５６，３７５，０００円（税込み） 

 

５ 契約の相手方   熊本県上益城郡山都町南田２８９ 

西邦電気工事（株） 山都営業所 

                 所長 上田 勝徳 

 

６ 入札の方法    指名競争入札 

 

 

（提案理由） 

 本件の工事請負契約を締結するには、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又

は処分に関する条例（平成１７年山都町条例第５５号）第２条の規定により、議会の

議決を経る必要があります。 

 これがこの議案を提出する理由です。 





工事請負契約概要 

１ 工 事 番 号 山健ほ工第３号 

２ 工 事 名 矢部保健福祉センター千寿苑空調設備更新工事 

３ 工 事 場 所 山都町 千滝 地内 

４ 入札年月日 令和３年２月２５日 

５ 工 事 概 要  

目的  

矢部保健福祉センター千寿苑の空調設備は、設置より約２３年経過しており、今後故

障した場合には、修繕部品の調達も難しい状況にあります。今後も、町民の集いの場と

して、災害時には避難所として良好な環境を保つために空調設備の更新を行うものです。 

 

主な工種 

空調設備の更新工事 

   

主な機器数量 

・空冷ヒートポンプ式ビル用マルチエアコン室内機 ５３台 

・空冷ヒートポンプ式ビル用マルチエアコン室外機 １０台  

駆動方式 電気式 

   

空調能力の効率化 

・空気循環用サーキュレーター 多目的ホール   １２台 

   ・空気循環用サーキュレーター 集団健診室     ６台 

 

６ 指名業者 

番号 業者名称 代表者 住所 

１ （有）佐藤重機建設 佐藤 哲雄 山都町高辻３７７ 

２ 三栄総合建設（株） 後藤 正先 山都町上寺４５ 

３ （株）協信総業 高畑 博史 山都町上寺１６６６－１ 

４ （株）坂本建設 中崎 晃紀 山都町下市２４２－１ 

５ （株）今村建設 今村 将文 山都町八木６８３ 

６ 矢部開発（株） 上田 信 山都町南田２２０－１ 

７ 西邦電気工事（株）山都営業所 上田 勝徳 山都町南田２８９ 

８ （資）光熱工業所 中村 晴男 山都町杉木１８５５－３ 

９ （株）尾上建設 上村 雄二 山都町千滝２２２－１ 

 

 





機械室
洗面.脱衣室

浴室

踏み込み

押入

床
の

間

棚

押入

教養.娯楽室　1

教養.娯楽室　2

床
の
間

押入

更衣

ロッカ-室

ヘルパ-室

事務室　福祉センタ-

廊下

職員出入り口

多目的

ｽﾃ-ｼﾞ

控室 控室 機械室
空調屋外機スペ－ス

プロパン庫

ﾃﾞｯｷ

談話ｺ-ﾅ-多目的ホ-ル

倉庫倉庫

ボランテア室

研修室

倉庫

相談室

廊下
トイレ

男子トイレ

女子子トイレ

湯沸かし室

廊下

園庭 ﾃﾞｯｷ

倉庫

栄養指導室

踏み込み

湯沸室

倉庫

生活指導室

廊下

視聴覚室
研修室

相談室

光庭
倉庫

移動書架

収納

廊下

男子便所
身障者用便所

踏み込み

女子便所

前室

機能訓練室

集団検診室

談話コ－ナ

防火シャッタ-

乳幼児指導室

スライデイングドア

診察室口腔保健室予診室

湯沸

更衣室

作業台

デッキ

事務室

電算室

靴箱

玄関

玄関ホ－ル

風除室

脱衣室

踏み込み踏み込み

脱衣室

浴室

浴槽

浴室

浴槽

ＰＳ

12
,3
5012,350

5,729

3,771

12,350

2,850

3,
77

1

2
,
2
8
0

3
,
4
2
0

1
,
9
0
0

2
,
8
5
0

4
,
7
5
0

4
,
7
5
0

2
,
8
5
0

2
,
4
5
0

5
,
1
5
0

2
,
8
5
0

2
,
2
0
0

3
,
1
5
0

1
,
3
0
0
1
,
2
0
0
1
,
9
5
0

7
0
0

3
5
0

5
5
0

2
,
8
5
0

3
,
2
0
0

5
,
3
5
0

1
0
,
0
5
0

8
,
0
0
0

7
,
6
0
0

7
,
6
0
0

4
4
,
6
5
0

4,000 3,800 1,900 2,850 1,900 4,750 4,750 9501,425 11,875 3,800 5,700 950 2,850 8,550 2,850 8,550 6,650 1,900

9,700 2,850 6,650 5,700 17,100 6,650 14,250 17,100

80,000

60,962

12
,3

50
8,

57
9

2
,
2
8
0

3
,
4
2
0

1
,
9
0
0

2
,
8
5
0

4
,
7
5
0

4
,
7
5
0

2
,
8
5
0

2
,
4
5
0

5
,
1
5
0

2
,
8
5
0

2
,
2
0
0

3
,
1
5
0

1
,
3
0
0

1
,
2
0
0

1
,
9
5
0

7
0
0

3
5
0

5
5
02
,
8
5
0

3
,
2
0
0

5
,
3
5
0

1
0
,
0
5
0

8
,
0
0
0

7
,
6
0
0

7
,
6
0
0

4
4
,
6
5
0

1
0
,
6
5
0

7
,
8
0
0

2
,
8
5
0

8
,
8
0
8

7
0
0
2
,
1
5
0

22,800

9,700 70,300

4,000 3,800 1,900

18,050 29,450

3,000 1,000 10,050 1,000 3,000 1,900 2,850 5,700 13,300 950 10,450 2,100 6,450 9505,700 1,900

図 面 名

縮 　 尺

製

図
承

認
管理建築士　　一級建築士　161446号　坂本明士

熊本県上益城郡山都町男成22-1

一級建築士事務所登録　　　熊本県知事　3767号

㈱　坂本設計 工 事 名
図 面 番 号

平 面 図

1/200
矢部保健福祉センタ-千寿苑　空調設備更新工事

Ａ-04

保健ｾﾝﾀ-福祉ｾﾝﾀ-



製

図
縮 　 尺 図 面 番 号1/100

図 面 名
承

認
工 事 名

一級建築士事務所登録　　　熊本県知事　3767号

㈱　坂本設計 管理建築士　　一級建築士　161446号　坂本明士

熊本県上益城郡山都町男成22-1

矢部保健福祉センター千寿苑　空調設備更新工事

R

D

D

DD

D
R

R

D

D

R

D
D

R R

40

40

40

6

4

40 40

7

D

R

R

6

×2

V = 840m3/h

BOX300×5,000×300H

25m/mＧＷにて消音内貼

ライン1型　　4000L

玄関

×4

V = 1,500m3/h

BOX1,500×400×400H

25m/mＧＷにて消音内貼

VHS-1,300×200

教養・娯楽室

×2

V = 1,500m3/h

BOX1,200×600×600H

25m/mＧＷにて消音内貼

HS-1,000×400.フィルター付

×2

V = 1,500m3/h

BOX1,500×400×400H

25m/mＧＷにて消音内貼

VHS-1,300×200

多目的ホール

×8

V = 1,500m3/h

BOX1,200×600×600H

25m/mＧＷにて消音内貼

HS-1,000×400.フィルター付

×8

V = 840m3/h

BOX1,000×400×400H

25m/mＧＷにて消音内貼

VHS-800×200

ステージ

×2

V = 840m3/h

BOX900×500×500H

25m/mＧＷにて消音内貼

HS-700×300.フィルター付

×2

V =1,020m3/h

BOX1,100×400×400H

25m/mＧＷにて消音内貼

VHS-900×200

談話コーナー

×3

V = 1,020m3/h

BOX1,100×600×600H

25m/mＧＷにて消音内貼

HS-800×400.フィルター付

×3

×8

×2

×2

×2 ×2 ×4

×2

×3

×2

PA

11

PA

7

PA

6

PA

1

PA

10

PA

11

PA

4

PA

14

PA

4

PA

9

PA

13

PA

7

PA

12

PA

3

PA

3

PA

1

PA

1

PA

7

Ｍ－１５

25,

40,

40, 2

40, 2

625,

625,

625,

40, 6

,256

,256

,256

,256

,406

,404

2 ,40

※(25)

※(25)

※(25)

※(25) ※(25)

2 1 1
※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

※(25)
※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

4 ,

4 4,

4 4,

9 ,25

4467

725,

25, 7

25, 6

40

40

40

,256

2

,256

4 6

25, 8

,408

8 ,40

,1 1

9

25 4

4

,1 1 2, ,40

,257

7 ,25

,258

200,200

200,200

200,200

200,200

1,200×250 1,200×250

1,200×3001,200×300

900×250900×300

900×250

900×250900×300

700×250

700×300 700×300

700×250

4

7 7

※(25) ※(25)

※(25)

※(25)

※(25) ※(25)

※(25) ※(25)

※(25)

※(25) ※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

25, 7

冷 暖 房 設 備 　 平 面 図 （ １ ） （ 改 修 前 ： 撤 去 図 ）

補足説明
１）　印、太線は撤去を示す。
２）※印：既存ドレン管への切断接続箇所。()内は配管ｻｲｽﾞを示す。
３）ゴシック文字は撤去を示す。

×

記号 冷媒管(液管/ガス管)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

15.88φ/38.1φ

15.88φ/31.75φ

15.88φ/28.6φ

12.7φ/25.4φ

15.88φ/19.05φ

9.53φ/19.05φ

9.53φ/15.88φ

6.35φ/15.88φ

6.35φ/12.7φ

凡例



縮 　 尺 図 面 番 号1/100

製

図

図 面 名
承

認
工 事 名

一級建築士事務所登録　　　熊本県知事　3767号

㈱　坂本設計 管理建築士　　一級建築士　161446号　坂本明士

熊本県上益城郡山都町男成22-1

矢部保健福祉センター千寿苑　空調設備更新工事

補足説明
１）　印、太線は撤去を示す。
２）※印：既存ドレン管への切断接続箇所。()内は配管ｻｲｽﾞを示す。
３）ゴシック文字は撤去を示す。

×

R

R

R

D

D

D

D

D

R

R

R

D

40

40

6

6

40

62

40

40

4 4 7

40

4

33

40

6

40

V = 1,500m3/h

BOX1,500×400×400H

25m/mＧＷにて消音内貼

VHS-1,300×200

集団検診室,機能回復訓練室

×4

V = 1,500m3/h

BOX2,200×400×400H

25m/mＧＷにて消音内貼

HS-2,000×200.フィルター付

×4

×2 ×5

×4

×2

×2

×2×2

PA

6

PA

10

PA

8

PA

11

PA

6

PA

7

PA

9

PA

5

PA

6

PA

5

PA

2

PA

3

PA

1

PA

1

冷 暖 房 設 備 　 平 面 図 （ ２ ） （ 改 修 前 ： 撤 去 図 ）

Ｍ－１６

25

6

4 7

7 7

※(25)※(25)

※(25)※(25)

※(25)
※(25)

※(25)

25, 8 725, 25, 7

6

1

1

40

1

1

2

25,

6

※(25)

※(25)

40

※(25)

※(25)※(25)※(25)

866422

7
R

40

925,

725,

※(25)

※(25)

※(25) 50

2

40

記号 冷媒管(液管/ガス管)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

15.88φ/38.1φ

15.88φ/31.75φ

15.88φ/28.6φ

12.7φ/25.4φ

15.88φ/19.05φ

9.53φ/19.05φ

9.53φ/15.88φ

6.35φ/15.88φ

6.35φ/12.7φ

凡例

ACP

1

ACP

2



製

図
縮 　 尺 図 面 番 号1/100

図 面 名
承

認
工 事 名

一級建築士事務所登録　　　熊本県知事　3767号

㈱　坂本設計 管理建築士　　一級建築士　161446号　坂本明士

熊本県上益城郡山都町男成22-1

矢部保健福祉センター千寿苑　空調設備更新工事
建 築 工 事 　 平 面 図 （ １ ）

Ｍ－１２

2,000

1,
50
0

1,
50
0

2,000

4,600

1,
80
0

4,600

1,
80
0

4,600

1,
80
0

2,
00
0

1,500

2,
00
0

1,500

2,
00
0

1,500

2,
00
0

1,500

1,500

1,500

1,500

1,500

2,
00
0

2,
00
0

2,
00
0

2,
00
0

2,
00
0

1,500

2,
00
0

1,500

2,
00
0

1,500

2,
00
0

1,500

4,600 4,600

1,
20
0

1,
20
0

天井ボード撤去及び新設
撤去：化粧石膏ボード 9.5mm(木目)
新設：化粧石膏ボード 9.5mm(木目)

天井ボード撤去及び新設
撤去：化粧石膏ボード 9.5mm(木目)
新設：化粧石膏ボード 9.5mm(木目)

天井ボード撤去及び新設
撤去：化粧石膏ボード 9.5mm(木目)
新設：化粧石膏ボード 9.5mm(木目)

天井ボード撤去及び新設
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設

新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設

新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設

新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設

新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設

新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設

新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設

新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

天井ボード撤去及び新設
撤去：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り
新設：プラスターボード 9.5mm(下地)、クロス張り

(撤去及び新設)天井点検口 450×450

(既設)天井点検口 450×450

記号 仕　　様

凡例

※天井ボード取外し再取付は軽量鉄骨下地撤去新設を行う。

20

数量



縮 　 尺 図 面 番 号1/100

製

図

図 面 名
承

認
工 事 名

一級建築士事務所登録　　　熊本県知事　3767号

㈱　坂本設計 管理建築士　　一級建築士　161446号　坂本明士

熊本県上益城郡山都町男成22-1

矢部保健福祉センター千寿苑　空調設備更新工事
建 築 工 事 　 平 面 図 （ ２ ）

Ｍ－１３

950

95
0

天井開口補強(ボード切込み含む）

(撤去及び新設)天井点検口 450×450

(既設)天井点検口 450×450

記号 仕　　様

凡例

数量

5



製

図
縮 　 尺 図 面 番 号1/100

図 面 名
承

認
工 事 名

一級建築士事務所登録　　　熊本県知事　3767号

㈱　坂本設計 管理建築士　　一級建築士　161446号　坂本明士

熊本県上益城郡山都町男成22-1

矢部保健福祉センター千寿苑　空調設備更新工事

R

D

D

DD

D
R

R

D

D

R

D
D

R R

40

40

40

4

40 40

7

D

R

R

6

×2

×4

×2

×2 ×2 ×4

×2

×3

×2

ACM

5-1

ACM

10-1

ACM

6-2

ACM

6

ACM

6-4

ACM

6-1

ACM

8-1

ACM

8-2

ACM

10-2

ACM

10-3

ACM

5-2

ACM

7-2

ACM

9-1

ACM

9

ACM

10

ACM

7

ACM

5

ACM

6-3

Ｍ－０６

40,

40, 2

40, 2

625VP,

40, 6

,25VP6

,406

,404

2 ,40

※(25)

※(25)

※(25)

※(25) ※(25)

2 1 1
※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

※(25)
※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

4 ,

4 4,

4 4,

9 ,25

4467

725VP,

25VP, 7

25VP, 6

40

40

40

,25VP6

2

,25VP6

4 6

25, 8

,408

8 ,40

,1 1

9

25 4

4

,1 1 2, ,40

,25VP7

7 ,25VP

,25VP8

200,200

200,200

200,200

200,200

1,200×250 1,200×250

1,200×3001,200×300

900×250900×300

900×250

900×250900×300

700×250

700×300 700×300

700×250

4

7 7

※(25) ※(25)

※(25)

※(25)

※(25) ※(25)

※(25) ※(25)

※(25)

※(25) ※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

※(25)

25VP, 7

200φ,200φ
200φ,200φ

200φ,200φ
200φ,200φ

25VP, 6

25VP, 6

25VP, 6

,25VP6

,25VP6

,25VP6

チャンバーボックス(消音内貼共) ×2
1300×300×300H

チャンバーボックス(消音内貼共) ×2
1300×300×300H

チャンバーボックス(消音内貼共) ×2
1400×300×300H

チャンバーボックス(消音内貼共) ×2
1400×300×300H

チャンバーボックス(消音内貼共) ×2
1400×300×300H

チャンバーボックス(消音内貼共) ×2
1400×300×300H

チャンバーボックス(消音内貼共) ×2
1400×300×300H

ACM

8

冷 暖 房 設 備 　 平 面 図 （ １ ） （ 改 修 後 ）

記号 冷媒管(液管/ガス管)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

15.88φ/38.1φ

15.88φ/31.75φ

15.88φ/28.6φ

12.7φ/25.4φ

15.88φ/19.05φ

9.53φ/19.05φ

9.53φ/15.88φ

6.35φ/15.88φ

6.35φ/12.7φ

凡例

吹出口取外し再取付 ×4
VHS(1,300×200)

吹出口取外し再取付 ×4
VHS(1,300×200)

チャンバーボックス(消音内貼共) ×4
1400×300×300H

チャンバーボックス(消音内貼共) ×4
1400×300×300H

吹出口取外し再取付 ×3
VHS(900×200)

吸込口取外し再取付 ×3
HS(800×400)

×4
ACM

7-1

補足説明

１）印、太線、ゴシック文字は新設を示す。

２）※印は既存管への切断接続箇所を示す。()内は配管サイズを示す。

３）表記冷媒管サイズは参考。メーカー仕様に準ずる事

４）アンカーは原則として再使用しない

　　ただし、再使用する場合は強度試験を行うこと。

５）ドレンは既存管へ接続するが、排水状況が良好であることを確認すること



縮 　 尺 図 面 番 号1/100

製

図

図 面 名
承

認
工 事 名

一級建築士事務所登録　　　熊本県知事　3767号

㈱　坂本設計 管理建築士　　一級建築士　161446号　坂本明士

熊本県上益城郡山都町男成22-1

矢部保健福祉センター千寿苑　空調設備更新工事

R

R

D

D

D

D

D

R

R

R

D

40

40

6

6

40

62

40

40

4 4 7

40

4

33

40

6

40

×2 ×5

×4

×2

×2

×2×2

ACM

1-2

ACM

1-4

ACM

1-3

PA

11

ACM

4-1

ACM

4-2

ACM

4-3

ACM

1-1

ACM

3-2

ACM

3-1

ACM

3

ACM

4

ACM

1

ACM

2

Ｍ－０７

25

6

4 7

7 7

※(25)※(25)

※(25)※(25)

※(25)
※(25)

※(25)

25VP, 8 725VP, 25VP, 7

1

1

40

1

1

2

25VP,

6

※(25)

※(25)

40

※(25)

※(25)※(25)※(25)

866422

7
R

40

925VP,

725VP,

※(25)

※(25)

※(25) 50

2

40

ACM

2-1

ACM

2-2
ACM

2-2

ACM

2-2

,25VP

冷 暖 房 設 備 　 平 面 図 （ ２ ） （ 改 修 後 ）

★★

7

25

★ ★

25VP6 7

7

25

4

記号 冷媒管(液管/ガス管)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

15.88φ/38.1φ

15.88φ/31.75φ

15.88φ/28.6φ

12.7φ/25.4φ

15.88φ/19.05φ

9.53φ/19.05φ

9.53φ/15.88φ

6.35φ/15.88φ

6.35φ/12.7φ

凡例

★★★

D
R R

R

R

D

 D
 

補足説明

１）印、太線、ゴシック文字は新設を示す。

２）※印は既存管への切断接続箇所を示す。()内は配管サイズを示す。

３）表記冷媒管サイズは参考。メーカー仕様に準ずる事

４）アンカーは原則として再使用しない

　　ただし、再使用する場合は強度試験を行うこと。

５）ドレンは既存管へ接続するが、排水状況が良好であることを確認すること


